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Anotace:

Ve své bakalářské práci se zabývám souborem deseti fotografií na téma Zrcadlení.

Tento soubor vychází ze zkoumání odrazu lidského těla v různých zrcadlících

materiálech.

Vycházela jsem ze svého zájmu o fotografii a touhy vytvořit sérii fotografií právě

na toto téma. Výsledný soubor fotografií balancuje na hranici aranžované portrétní

fotografie a dokumentární fotografie. Výsledná práce mapuje rozmanitost prostředí,

kde jsem se pohybovala a hledala možnosti tvorby. Textová část mé bakalářské práce

uvádí inspirační zdroje, zmiňuje proces tvorby a technické specifikace.

Klíčová slova: zrcadlení, fotografie, digitální fotografie, portrét, dokumentární

fotografie

Annotation:

In my bachelor work I deal with set of ten photos called Reflection. This set is based on

the research of reflection of the human body in the different reflective materials.

This work is based on my hobby in photography and my desire to create the series

of photos on this theme. This file balanced on the border of the aranged or portrait

photography and the documentary photography. The resulting work is maping the

diversity of surroundings where I moved and looking for the possibilities of making.

The text part of my bachelor work provides sources of inspiration, alluding the process

of creation and the technical specifications.

Key words: reflection, photography, digital photography, portrait, documentary

photography

Obsah:

1 Úvod

2 Inspirační zdroje

2.1 Podobné náměty ve fotografii

2.2 Americký fotorealismus

3 Tvorba

3.1 Popis tématu

3.2 Příprava

3.3 Proces tvorby

4 Výsledné dílo

4.1 Cíl práce

4.2 Popis díla

4.3 Vlastní reflexe přínosu díla

5 Technické specifikace

5.1 Digitální fotografie

5.2 Použité vybavení a jeho možnosti

5.3 Postproces

6 Závěrečné fotografie

6.1 Z očí do očí / Face to face

6.2 Dotyk / Touch

6.3 Pod mantonem / Uder the manton

6.4 Okno do duše / Window to the soul

6.5 Zákulisí / Backstage

6.6 Skryté zrcadlení / Hidden reflection

6.7 Dva světy / Two worlds

6.8 Uprostřed hovoru / In the middle of talk

6.9 Kousek tance / Little piece of dance

6.10 Noční život / Night life

7 Závěr

8 Seznam použitých zdrojů

9 Resumé

10 Obrazová příloha

6

1 Úvod

Když jsem přemítala, co chci vytvořit jako svoji bakalářskou práci, rozhodovala jsem

se mezi několika směry. Nevěděla jsem, jestli se chci dát cestou kresby, grafiky, ať už užité

či počítačové, nebo fotografie. Jelikož se pohybuji mezi všemi těmito odvětvími, bylo těžké

se rozhodnout. Po několika úvahách jsem dospěla k názoru, že kresebně grafickou práci

jsem tvořila již jako praktickou část maturitní práce (konkrétně knižní ilustraci), a proto

zvítězila fotografie, které jsem se doposud věnovala pouze na zájmové úrovni.

Když jsem se tedy rozhodla, že se chci opravdu věnovat fotografii, nastalo další

uvažování, tentokrát o tématu. Mojí největší zálibou je fotografování psů, které jsem ovšem

chtěla ponechat jen a pouze jako zálibu, a tak jsem hledala něco, co by s tím alespoň trochu

souviselo. Často se snažím zkoumat, co dokáže světlo a kam až můžu zajít při fotografování

protisvětla. Zároveň mě úplně spontánně napadla myšlenka vyzkoušet odraz. Mám ráda

takové ty divadelní fotografie, kdy je umělec zachycen, jak se připravuje na výkon, právě

skrze zrcadlo. Proto jsem se rozhodla pro téma zrcadlení, kde mohu zkoumat, co vše může

zrcadlit postavu či portrét člověka a co z toho je technicky možné zachytit fotoaparátem.

Zároveň v sobě toto téma nese mou zálibu v hraní si se světlem a také možnost pohybovat

se na pomezí aranžované a dokumentární fotografie.
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2 Inspirační zdroje

Proč zrcadlení?

Toto téma mě napadlo spontánně při myšlence, co bych vlastně chtěla vytvořit jako svojí

bakalářskou práci. Přišlo mi to jako vhodné téma pro tvorbu tak trochu jiných portrétů,

případně postav. Zároveň mě na tom bavila možnost aranžovaného i náhodného focení.

Jelikož se pohybuji v tanečních sálech nebo v divadle, nebyla o takové náhody nouze.

Když jsem se o toto téma začala zajímat hlouběji, zjistila jsem, že téměř neexistuje

a zároveň je ho plno. Tím chci říci, že snad každý fotograf někdy někde vyfotil nějaký

odraz, ať už v zrcadle nebo třeba oblíbenou krajinu ve vodě. Ale nenašla jsem nikoho,

kdo by se tomu věnoval hlouběji a v nějakých sériích. Dle mého zkoumání se snad jediné

série fotografií na toto téma objevují při fotografování krajin. Odrazem přírodní scenérie

ve vodní hladině vzniká zajímavá přírodní symetrie.

Při přípravě tohoto tématu jsme narazila pouze na několik fotografů, kteří by odrazy

v zrcadlech prezentovali ve své tvorbě. Velmi zajímavá je paralela mezi tímto tématem

a americkým hyperrealismem / fotorealismem. Paradoxně série s odrazy vznikaly právě

v tomto uměleckém směru.

2.1 Podobné náměty ve fotografii

Mnoho slavných fotografů někdy vytvořilo fotografii s tímto tématem, tj. zrcadlící

se osoba nebo portrét. Zde uvedu několik fotografů, kteří mi dodali inspiraci do další

tvorby.

Richard Avedon (1923–2004), americký fotograf, který za druhé světové války působil

jako fotograf průkazových fotografií. Později začal pracovat na tzv. „volné noze“, především

pro magazín Harper‘s Bazaar. Následně začal spolupracovat i se slavným magazínem

Vogue.+1 Já jsem se zaměřila především na jeho fotografii slavné Audrey Hepburn, která byla

pořízena právě jako odraz v malém zrcátku, které dívky používají k líčení.

Elliott Erwitt (1928), americký dokumentární fotograf a filmový režisér, který je známý

Richard Avedon. Avedonfoundation.org [online]. [cit. 2016-04-8]. Dostupné z: http://www.

avedonfoundation.org/
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především černobílými snímky, které zachycují ironii a absurditu v každodenním životě.

Tyto snímky čas od času pořizoval přes odrazy v zrcadlech či jiných zrcadlících plochách.

Zároveň je mi tento autor velmi blízký svou zálibou ve fotografování psů.

Helmut Newton (1920-2004), německý portrétní fotograf, jehož zálibou byl především

portrét a akt. Jeho fotky se objevovaly v magazínech Vogue, Elle a dalších. Byl oceňovaným

fotografem (“grand prix national de la photographie”, “commandeur de l’ordre des arts et

lettres”...). I on ve své tvorbě několikrát použil efekt zrcadlení. Jeho fotografie jsou také

specifické výrazným šumem.

2.2 Americký fotorealismus

Tento mezinárodní umělecký směr vznikl na přelomu 60. a 70. let.

Označení fotorealismus bylo poprvé použito v roce 1968 Louisem K. Meiselem a poté

v roce 1970 v katalogu pro výstavu Twenty-two Realists, která se konala ve Whitney Museum

v New Yorku. Označení hyperrealismus bylo poprvé použito jako francouzský překlad

slova fotorealismus v pojmenování výstavy v bruselské galerii Isy Brachota. Na této výstavě

byla poprvé v Evropě k vidění díla amerických fotorealistů, která byla doplněna díly jejich

evropských kolegů. Slovo hyperrealismus pak bylo používáno spíše na evropském kontinentu,

zatímco fotorealismus je označením pro americkou větev. Hyperrealismus byl, stejně jako

celá řada dalších směrů, jakousi revoltou proti příliš vážně se beroucímu abstraktnímu

expresionismu i výrazově omezenému minimalismu.

Jednou z nejvýraznějších osobností, které se odrazům a zrcadlení věnovaly, byl Richard

Estes (1932). Zabýval se hyperrealistickou malbou zdánlivě nezáživných koutů, výloh

obchodů, typických amerických kaváren atd. Efekt zrcadlení, ať už postav nebo domů,

můžeme na jeho obrazech nalézt velmi často. Zkoumal, co se zrcadlí ve výloze a co dokáže

zrcadlit vypouklé sklo auta. Skrze zrcadlení divákovi vlastně zprostředkovával každodenní

život lidí v New Yorku. I jeho tvorba, ačkoliv spadá do odvětví malby, mi byla určitou

inspirací.
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3 Tvorba

Po vyhledání různých inspiračních zdrojů jsem se dala do přípravy samotné tvorby.


[…]


výběhu a lomem světla. Je to typická dokumentární fotografie, kdy byl model daleko ode

mě, bez možnosti jakékoliv aranže. Název této fotografie je tentokrát dosti nadnesený,

založený spíše na konotacích, které ve mě tato fotografie vyvolává.

6.8 Uprostřed hovoru / In the middle of the talk

Toto je nejstarší fotografie celého souboru. Jako jediná vznikla již koncem roku 2013,

na vánočním večírku firmy MBtech Bohemia. Netušila jsem, že bych ji mohla někdy použít

v takovéto práci. Nicméně si pamatuji, že tato fotografie vznikla v návštěvnickém centru

plzeňského pivovaru. Fotografovala jsem ji ze schodů, proto vznikl podhled a zároveň

s ním i zajímavá perspektivní zkratka proskleného zábradlí, které bylo i zdrojem odrazu.

Je to jediná fotografie, která nezachycuje portrét jako takový, ale především zrcadlení

postav. Postava v popředí je otočena zády, což asociuje nějaké jednání, do kterého nesmí

nahlížet nikdo jiný.
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6.9 Kousek tance / Little piece of dance

Tato fotografie byla pořízena na pátém ročníku Mezinárodního víkendu tance

v průběhu generálek na slavnsotní galavečer. Bylo to foceno v Saloonu na Roudné,

kde při rekonstrukci sálu zachovali zrcadlo, které lidem na balkoně odráží to, co se

zrovna děje dole na sále. Já jsem zachytila prostorovou zkoušku hostující taneční

skupiny. Toto je fotografie spadající čistě do dokumentární fotografie, jelikož nebylo

možné si určovat vlatní kompozici. Vše bylo pouze o náhodě. Naštěstí se účinkující

rozestavili a já z balkonu využila chvilku připomínek, kdy se modelové příliš nehýbali.

6.10 Noční život / Night life

Poslední fotografie ze série vánočních večírků. Tuto fotografii jsem pojmenovala pouze

podle skutečnosti, bez skrytého významu. Tato fotografie je taková sonda do monotónnosti

vánočních večírků, kde se i přes bohatý program najde mnoho lidí, kteří si odchází

společně popovídat mimo hlavní sál se zábavou. Využila jsem tedy i prostor vevnitř

restaurace Na Spilce, kde jsem narazila na velká zrcadla po stěnách. Fotografie tak

zachycuje společnou konverzaci kolegů z práce. Díky členitosti této restaurace zde můžeme

vidět i šatnářku v levé horní části, která nebyla součástí mé přípravy k fotografii. Celá tato

fotografie je dílem náhody a jako takové se řadí mezi čistě dokumentární snímky v této

práci.
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7 Závěr

Touto prací jsem chtěla dokázat, že i takovéto téma se dá ztvárnit v sérii, avšak fotografie

budou použitelné i samy o sobě. Fotografie reflektují zadané téma Zrcadlení. Fotografie

byly pojmenovány na základě přemýšlení nad tématem a současně s ohledem na vlastní

charakter jednotlivých fotografií.

Díky tomuto tématu jsem poznala nové možnosti práce s fotografií, ale i v přípravě

na samotné fotografování. Mohu říci, že jsem se naučila novým věcem a získala nové

poznatky a informace a také to, že jsem poznala zajímavou tvorbu několika inspirativních

fotografů. Fotografovala jsem v různých prostorech, které na mne kladly odlišné nároky

na nastavení fotoaparátu i při hledání kompozice. Zjistila jsem, že dokumentární fotografie

je nádherné odvětví fotografie, ve kterém se lze procvičit v pohotovém vnímání situace.

Skrze toto téma jsem se začala více soustředit na věci kolem, zvlášť na ty lesklé, co něco

odrážejí. I při psaní tohoto závěru mne ještě napadají fotografie, které se do této práce již

nevejdou, ale rozhodně bych je v budoucnu mohla realizovat a navázat tak ve svém volném

čase na tuto práci. Rozhodně to pro mne byla inspirativní práce a zajímavé téma.
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9 Resumé

The aim of my thesis was to create the set of ten photos called Reflection. In the text

part I describe the phases of my work from the inspiration, creation proces to the final

photographs. This text contains information about technical parameters of photographs,

used camera and lenses.

This written part is predominantly about my thougts, feelings and work. I described the

whole creation proces from the first thought to the last print photography. This work was

affected the creation of three photographers - Elliott Erwitt, Richard Avedon and Helmut

Newton. Fotorealism is another part of my inspiration for final theme.

At least I created the set of ten photographs which deal with the phenomenon of

reflection. I examined the possibility of reflection of the human body in the different

reflective materials. I chose reflective materials which don‘t distort the reflection of body.

The photographs have size 60x40 cm and black and white coloring. This bachelor work

was beneficial for me. I learned how to do the photos in the different spaces.
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10 Obrazová příloha

Z očí do očí / Face to face

Exif: 70mm / f/4 / 1/60s / ISO 800

Dotyk / Touch

Exif: 70mm / f/4 / 1/60s / ISO 800
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Pod mantonem / Uder the manton

Exif: 50mm / f/1,8 / 1/160s / ISO 400

Okno do duše / Window to the soul

Exif: 50mm / f/2,8 / 1/200s / ISO 200
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Zákulisí / Backstage

Exif: 50mm / f/2,8 / 1/80s / ISO 400

Skryté zrcadlení / Hidden reflection

Exif: 50mm / f/2 / 1/80s / ISO 800
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Dva světy / Two worlds

Exif: 70mm / f/4 / 1/60s / ISO 800

Uprostřed hovoru / In the middle of talk

Exif: 48mm / f/5 / 1/125s / ISO 800
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Kousek tance / Little piece of dance

Exif: 50mm / f/2,5 / 1/80s / ISO 400

Noční život / Night life

Exif: 48mm / f/2,0 / 1/80s / ISO 800
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