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1. Cíl práce

Cílem práce bylo vytvoření cyklu fotografií se zaměřením na stylizovaný portrét, figuru, zrcadlení motivů s důrazem na koncepčnost celku. Cíl práce byl naplněn, především v textové části však značně prvoplánově.
2. Obsahové zpracování

BP je velmi jednoduše a prvoplánově členěna, chybí dokonce odkaz na stránkování. Je ukotvena ve velice subjektivní rovině a chybí širší společensko-vědní základ, kontext kultury a umění. Autorka si vystačí s konstatováním, že nenašla žádného fotografa, který by se věnoval soustředěně tématu zrcadlení (s. 8). Následně uvádí tři fotografy, kteří tvořili na obdobné náměty, jež zajímají autorku BP. Autorka však hlouběji neobjasňuje jejich umělecké postupy ani práci se zvoleným fenoménem. Zůstává u základních biografických dat a velice stručné deskripce tvorby. Následuje krátké pojednání o americkém fotorealismu a popis vlastního postupu tvorby. Práce postrádá přesah ve vztahu k edukačnímu procesu.
3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Fotografická tvorba autorky je z hlediska motivů a námětů roztříštěná. Autorka experimentuje s náměty i výrazovými prostředky. Na straně druhé fotografiím nelze upřít, že odkazují na určitý talent L. Bílkové zachytit zajímavé okamžiky, vnímat atmosféru, kompozici i světlo. Snímky jsou nápadité. Problematické je přesvědčení fotografky, že jako první pracuje s tématem zrcadlení, protože řetězí různé momentky zrcadlících se motivů vedle sebe. Nedochází však k soustředěné a hluboké fotografické práci se zvoleným konkrétním námětem či vybranými výrazovými prostředky. Ve své fotografické práci je na počátku.
4. Formální náležitosti

Není vhodné psát celou BP v 1. os. č. j., tedy pouze na subjektivní úrovni bez zapojení širších kulturních a uměleckých kontextů. Závěr práce je krátký a málo obsažný.
5. Stručný komentář hodnotitele

Autorce doporučuji se seznámit s dílem např. Mana Raye, Františka Drtikola, Jaroslava Rösslera, Jaromíra Funkeho, Václava Chocholy, Josefa Sudka, dále pak třeba s některými díly Pavla Baňky, Daniela Šperla atd. Na teoretické úrovni si ujasnit, jak lze definovat a vnímat ve fotografii pojem zrcadlení, jak s ním pracovat. Hlouběji je třeba pochopit zvolené postupy jmenovaných fotografů a jejich intenzivní a systematickou práci s konkrétním motivem a vyjadřovacím prostředkem. Domnívám se, že by bylo nejvhodnější především textovou část BP přepracovat.
6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Pokuste se svou obhajobu postavit především na vlastní fotografické práci, kterou uveďte do širších uměleckých a kulturních kontextů. Ke každé fotografii doložte možná východiska – dílo významného fotografa, který se daným tématem hlouběji zabýval.

7. Navrhovaná známka
Po dlouhém váhání doporučuji práci k obhajobě. Hodnotím známkou „dobře“.
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